
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombarcaro.  Responsabile Procedimento: Tiziano Moretti  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI MOMBARCARO 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.25 

 
OGGETTO: 
ATTRIBUZIONE DELLA QUALIFICAZIONE DI MANIFESTAZIONE FIERISTICA LOCALE EX 
ART. 14 DELLA L.R. 28.11.08 N. 31 E D.G.R. N. 5 - 10806/09 - ANNO 2025 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di AGOSTO alle ore diciassette minuti zero nella solita sala 

delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. BARBIERO Clara - Sindaco Sì 
2. AGUZZI Simone - Vice Sindaco Sì 
3. GALLIANO Carlo - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 3 

  
Totale Assenti: 0 

  
 
 

Partecipa all’adunanza la Signora Dott. Carla BUE Segretario Comunale il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la signora BARBIERO Clara – Sindaco – assume la 

presidenza e riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombarcaro.  Responsabile Procedimento: Tiziano Moretti  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Attribuzione della qualificazione di manifestazione fieristica locale ex art. 14 della L.R. 28.11.08 n. 31 e 
D.G.R. n. 5 - 10806/09 - ANNO 2025 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE: 
 l’associazione “Pro Loco Mombarcaro” da diversi anni promuove il principale prodotto 

agricolo del nostro territorio ovvero la “patata dell’alta Valle Belbo” in collaborazione con il 
“Consorzio per la Valorizzazione della Patata dell’Alta Valle Belbo” con la “Fiera di 
Sant’Anna e 23^ Sagra della patata”; 

 tale iniziativa, che il prossimo anno è alla ventitreesima edizione, è denominata “Fiera di 
Sant’Anna e 24^ Sagra della patata “e si svolgerà il 27 luglio 2025; 

 la stessa ha sempre portato un crescente numero di visitatori che oltre ad essere interessati 
alla manifestazione coglie l’occasione per visitare il nostro paese;  la Pro Loco 
Mombarcaro chiede anche quest’anno la conferma del riconoscimento della qualifica locale 
alla manifestazione fieristica “Fiera di Sant’Anna e 24^ Sagra della patata “con istanza n.s. 
prot. 2483/2024 con allegato il regolamento dell’iniziativa (Allegati); 
 

CONSIDERATO CHE:  
 La manifestazione “Fiera di Sant’Anna e 24^ Sagra della patata “è una dell’iniziativa 

proposta e organizzata dalla Pro Loco Mombarcaro, e dal “Consorzio per la Valorizzazione 
della Patata dell’Alta Valle Belbo” l’’Amministrazione Comunale da tempo concede 
contributo per la realizzazione di tale evento in quanto tale manifestazione costituisce 
promozione commerciale e turistica per il nostro territorio. Ritenuto che  l’entità della 
iniziativa e il notevole successo ottenuto in questi anni confermano il riconoscimento di 
manifestazione a carattere “Locale” anche per l’edizione 2025 ai sensi di quanto stabilito 
con DGR n.5-10806 del 18/02/2009 allegato A art.5; 

 la manifestazione non necessita di autorizzazione come espresso da determinazione della 
Regione Piemonte n. 41 del 23.02.2005 che evidenzia in base ad una sentenza del 15 
gennaio 2002, n.439/99 della Corte di Giustizia europea, quinta sezione, la non necessità di 
una formale autorizzazione per le manifestazioni fieristiche intese come espressione di 
mercato e di libera circolazione all’interno della Comunità Europea.;  
 

RITENUTO che il mese di luglio sia il più idoneo allo svolgimento della manifestazione, 
caratterizzata fieristica mostra mercato, a norma dell’art.2 della citata legge, in modo da valorizzare 
l’attività economiche del Comune di Mombarcaro e di dare l’opportunità ad un pubblico allargato 
di consumatori e produttori di conoscere le produzioni agricole della zona; 
 
VISTA la Legge regionale 31/2008;  Vista la DGR n. 5-10806 del 18/02/2009 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico procedimentale espresso ai sensi 
dell’art.49 del D.Lgs 267/2000, inserito nel presente atto;  
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese;  

 
DELIBERA 

 
DI ACCOGLIERE l’iniziativa proposta dalla Pro Loco Mombarcaro, demandando alla medesima 
l’organizzazione e la gestione della manifestazione “Fiera di Sant’Anna e 24^ Sagra della patata “ – 
luglio 2025; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombarcaro.  Responsabile Procedimento: Tiziano Moretti  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI PATROCINARE la manifestazione in considerazione delle finalità di promozione del territorio 
comunale e della valorizzazione della patata dell’Alta Valle Belbo; 
 
DI CONFERMARE l’attribuzione alla suddetta manifestazione, per l’anno 2025, in base alla 
normativa in premessa esposta, la qualifica di locale e la classifica di mostra mercato ed in 
particolare: - Denominazione “Fiera di Sant’Anna e 24^ Sagra della patata “ - Data di svolgimento: 
27 luglio 2025 - Orario: dalle ore 6,00 alle h.24,00 - Sede di svolgimento: Mombarcaro centro 
storico - Organizzatori:  

A. Associazione Pro Loco Mombarcaro Piazza della Libertà 12070 Mombarcaro  
B. Consorzio per la valorizzazione della patata dell’Alta Valle Belbo Piazza della Libertà 

12070 Mombarcaro; 
 
L’ATTRIBUZIONE della qualifica è subordinata:  

 all’effettiva disponibilità della sede espositiva;  
 al rispetto completo ed integrante delle modalità di cui sopra; 

 
DI DARE ATTO CHE detta manifestazione rientra nelle iniziative che si avvalgono del 
contributo; 
 
DI RENDERE, con separata ed unanime votazione il presente provvedimento immediatamente 
eseguibile. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombarcaro.  Responsabile Procedimento: Tiziano Moretti  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
BARBIERO Clara 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dott. Carla BUE 

 
CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

27/08/2024. 
 
Mombarcaro, lì 07/08/2024 

 
 Il Segretario Comunale 

                                 F.to: Dott. Carla BUE 
 

DICHIARAZIONE   DI  ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione divverrà esecutiva: 

 
 Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 

Mombarcaro, lì 07/08/2024 
 
 Il Segretario Comunale 

                                F.to: Dott. Carla BUE 
 

 
  
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
     
 
 
Mombarcaro lì 07/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Carla BUE 
 
 

 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA AD USO AMMINISTRATIVO. 

MOMBARCARO LI, 27/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Carla BUE 

 


